SRO 9/1981 (amdt)

Telenops.

राक्षस्त्री सं० श्री० (श्री०)-73

REGISTERED No. D. (D)-73



प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

સં૦ 3] [No. 3] नई दिल्ली, शनिवार, जनवरी 17, 1981/पीय 27, 1902

NEW DELHI, SATURDAY, JANUARY 17, 1981/PAUSA 27, 1902

इस भाग में भिरूत पृथ्ठ लंख्या वी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

भाग II--खण्ड 4

PART II-Section 4

रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी फिए गए सांविधिक नियम ग्रीर आहेश Statutory Rules and Orders issued by the Ministry of Defence

रक्षा मंत्रालय

नई दिल्ली, 3 जनवरी, 1987

कां नि प्राः 7.—-छावनी प्रशिवियम, 1924 (1924 का 2) की घारा 15 की उपधारा (1) के परन्तुक द्वारा प्रदत्त धिवतमों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार, यह समाधान हो जाने पर कि प्रधासनिक कठिनाई से बचने के लिए यह आवश्यक है, एनद्द्वारा धावरा छावनी योर्ड से सभी निर्वाचित सदस्यों की पदाबधि 20 जनवरी, 1982 तक मा उनके पद उत्तराधिकारी के, आसकीय राजपत में, निर्वाचन प्रशिक्षचना की टारीख क, इनमें जो भी पहले हों, बढ़ाती है।

[फाइस सं० 29-38 सी०एल०एण्ड-सी०-77/33/सी-झी०(वयू०एण्ड सी०)] यादित्य कुमार, श्रवर सन्ति MINISTRY OF DEFENCE

New Delhi, the 3rd January, 1985

S.R.O. 7.—In exercise of the powers conferred by the proviso to sub-section (i) of section 15 of the Cantonments Act, 1524 (2 of 1924), the Central Government being satisfied that it is necessary in order to avoid administrative difficulty hereby extends the term of office of all the elected members of Agra Cantonment Board up to 20th January, 1982 or the date of notification of elections of their successors in office in the official Gazette, whichever is earlier.

[File No. 29/38/C/L&C/77/33/C-D(Q&C)]
ADITYA KUMAR, Under Secy.

नई दिल्ली, 5 जनवरी, 1981 🕆

का० निरु घा॰ 8---राष्ट्रपति, संविधात के अनुष्ठिद २०९ के परन्तुक द्वारा प्रदत्त धातिओं का प्रयोग करते हुए, हेट वाउंड मैन घोर प्राउंड मैन (रक्षा सेवाएं) भर्ती नियम, 1969 को श्रिष्कान्त करते हुए, संगठन निवेशालय, रक्षा मंत्रासय के श्रधीन गिम्मतर विरक्ताओं में हेड श्राउंडमैन और प्राउंड मैन के समूह "ध" पंत्रों पर भर्ती की पटति का विनियमन करने के लिए निम्नलिश्चित नियम दनाते हैं, अर्थात् :---

- ा. संक्षिप्त नाम ग्रीर प्रारम्भ .--(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम रक्षा मन्दालय (क्षेत कोर ममूह "ध" एव) भर्ती किएन, 1981 है।
 - (2) ये राजपत्न में प्रकाशन की वारीख़ को प्रयुत्त होंगे।
- 2. पद संख्या, वर्गीकरण धौर वैतनमान .—उक्त पदों की संख्या, उनका वर्गीकरण धौर उनके बेतगमाः वे होंगे हो ६० लियमों से उपायस धनुसूची के स्तंत्रा ह से 4 में बिनिर्विष्ट हैं।
- 3. भर्ती की 'खिति, प्रायु-सीमा धोर यत्य प्रहेताएं धादि .—-उक्त पदों पर भर्ती की पद्धति, श्रायु सीमा, ब्रहेताएं घ्रोर, उन्हों संबंधित धन्य बातें वे होंची जो पूर्वोक्त खमुसूची के म्लंभ 5 से 13 में विनिदिष्ट हैं।

1152 GI/80---1

(21)

9

10

11

12

13

No: appli cable.

Two years by direct recruitment.

By transfer, failing which Transfer: Persons working in similar equivalent or higher grade in the lower formations of Defence Services,

Group 'C' Departmental 1Not applicable. Promotion Committee consisting of

(i) Chairman-Officer Commanding Unit.

(ii) Member-Major/ Captain

(iii) Member-An Officer from an unconnected Deptt. preferably Scheduled Caste/Scheduled Tribe Officer.

[F. No. PCI to MF No. 83056/Org. 1 (Pers)(a)]

नई दिल्ली. 5 जनवरी, 1981

का० नि० स्ना० १.---राष्ट्रपति संविधान के ग्रनुच्छेद ३०१ के परन्तुक द्वारा प्रदरत शक्तियों का प्रयोग करते हुए, नौ सेना समूह 'ग' पद (टेली-फोन पर्यवेक्षक, स्निचवोई पर्यवेक्षक, टेलीफोन ग्रापरेटर ग्रीर स्विचवोई ्रथापरेटर) भर्ती नियम, 1979 वा संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते है, श्रश्नांत् :---

 संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ :---(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम नौ सेना समूह 'ग' पद (टेलीफोद पयंबेक्षक, स्त्रिचबोर्ड पर्य-वेक्षक, टेलीफोन ग्रापरेहर श्रीर स्विचगेर्ड ग्रापरेटर) पती (संगोधन) नियम, 1981 है।

(2) में राजपल में प्रकाशन की तारीख की प्रवृत्त होंगे ।

 नौ सेना समुह 'ग' पद (टेलीफोन पर्यवेक्षक, स्विचवोर्ड पर्यवेक्षक, टेलीफोन ग्रापरेटर, ग्रीर स्विनवोर्ड ग्रापरेटर) भर्ती नियम, 1979 की श्रनुसूची में, टेलीफोन पर्यवेक्षक/स्विचवोई पर्यवेक्षक के पद से संबंधित कम संख्यांक 1 के सामने, स्तंभ 12 में की प्रविद्धि के स्थान पर निम्त-लिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :--

टेलीफोन आपरेटर श्रेणी I/स्विचवांडं यापरेटर श्रेणी I जिन्होंने उस श्रेणी में पांच वर्ष की नियमित सेवा की है, जिसके न हो सकने पर ऐंसे टेलीफोन ग्रापरेटर श्रेणी T/स्विचवोर्ड ग्रागरेटर श्रेणी T, जिन्होंने टेलीफोन ग्रापरेटर श्रेणी ∐स्त्रचवोई थावरेटर धेणी [ग्रीर टेलीफोन ग्रापरेटर श्रेणी II/स्विचवोई ग्रापरेटर श्रेणी II (जिसके ग्रन्तर्गत टेलीफोन पर्यवेक्षक/ टेलीफोन ग्रापरेटर के रूप में की गई भूतपूर्व सेवा ती है) की श्रीणयों में कुल मिलाकर पन्द्रह वर्ष की नियमित सेवा की है परन्तु यह तब जब कि पूर्वोक्त कुल सेवाकाल में से कम से कम तीन वर्ण की नियमित सेवा . टेलीफोन आपरेटर शेणी 1/स्विचबोर्ड आपरेटर श्रेणी 1 की श्रेणी में हो।"

> [फाइल सं० सी० पी० (एस सी) / 5465] उमा कान्त मिश्र, ग्रदर सचिव

New Delhi, the 5th January, 1981

S.R.O. 9 .-- In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules to amend the Navy Group 'C' Posts (Telephone Supervisors, Switch Board Supervisors, Telephone Operators and Switch Board Operators) Recruitment Rules, 1979, namely :--

- 1. (1) These Rules may be called the Navy Group 'C' posts (Telephone Supervisors, Switch Board Supervisors, Telephone Operators and Switch Board Operators) Recruitment (Amendment) Rules, 1981.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Schedule to the Navy Group 'C' Posts (Telephone Supervisors, Switch Board Supervisors, Telephone Operators and Switch Board Operators) Recruitment Rules, 1979, against serial No. 1 relating to the post of Telephone Supervisor/ Switch Board Supervisor, in column 12, for the entry, the following entry shall be substituted, namely:--

"Promotion.—Telephone Operator Grade I/Switch Board Operator Grade I with 5 years regular service in the grade failing which Telephone Operator Grade I/ Switch Board Operator Grade I having 15 years combined regular service in the grades of Telephone Operator Grade 1/Switch Board Operator Grade I and Telephone Operator Grade II/Switch Board Operator Grade II, (including the service rendered as erstwhile Telephone Supervisor/Telephone Operator), provided that out of the aforesaid total period of service, there should be a minimum of three years regular service in the grade of Telephone Operator Grade I/Switch Board Operator Grade I,"

> [File No. CP(SC)/54651 UMA KANT MISHRA, Under Secy.

1 2	3 .		4	5	в		7		8	
1 ८ 2 , डेडीफोन श्रापरेटर श्रेणी II सिनि- लियत स्विच घोर्ड श्रेणी II	82	वियन: श्र रा जप	, समृह "ग"	260-6-296 चररो 6-326-8-366- इ- रोज-8-390-10 400 रंज रियों को जो 11 240४० वे पुनरी चेतनमान में 260-480 रूज मान दिया जाएग	च०)- ध- 0- धित धें, का	सेवम	भासकती है)	(2) ^{प्} ः . बार्डनी	रातेवार्थं विषय के रूप के साथ मंदिकूलेशन संसंतुल्य । कि सी० एक्स० घोडें हरने में प्रतीणता ।	या उसके
		•		,						
<u> </u>		10		11	12			13	14	
- नहीं होता	दो	वर्ष	स्थानांतरण सक्तेन पर	डारा जिसके दही रसीधी भर्तीद्वारा '	रता तैयाओं चनाम्रों भें या सदृश करने वाले	भी निम्मतर विर- समस्य नमपुल्य पदों पर कार्य प्यक्ति जिनके पास विहित स्रहेताएं है		हीं हीता	लागू नहीं है) <u> </u>

टिप्पण: 1 अनुपूची के स्तंभ 7 में उल्लिखित आगु सोगा अनवारित करने के लिए निर्णावक तारीख भारत ंग रहने वाले अभ्यथियों से (उनसें भिन्न भी अन्दमान और नि की बार दी गतमूह तथा सक्षद्वीप संघ राज्यकों में रहते हैं) ग्रावेदन प्राप्त करने के लिए नियस की गई ग्रंतिम तारीख होगी।

एँसे पदों की बाबत, जिन पर नियुवित रोजगार कार्यालय के माध्यम से की जाती है, प्रत्येक मामले में प्राप्तु शीमा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख वह तारीख होगी जिस तक रोजगार कार्यालय से नाम भेजने के लिए कहा गया है।

2. अनुसूची के स्तम्भ 3 में उपविधत पदों की संख्या, सरकार द्वारा समञ्जामय पर आरो किए गए आरोशो के अनुसार पुनरीक्षित की जा सकती है।

वर होटियाल, ग्रवर सचिव

New Delhi, the 29th June, 1979

S.R.O. 182 .- In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution and in supersession of Defence Civilians in Lower Formations (Telephone Supervisors, Switch Board Supervisors, Telephone Operators and Switch Board Operators.) Recruitment Rules, 1977 in so ver as they relate to the posts in the Indian Navy, the President make the following rules regulating the method of accunitment to certain posts in the Indian Navy, namely :---

- 1. (1) Short title and commencement.—These rales may be called the Indian Navy Group 'C' posts (Telephone Supervisors, Switch Board Supervisors, Telephone Operators and Switch Board Operators) Recruitment Rules, 1579.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Application.—These Rules shall apply to the posts specified in column 2 of the Schedule annexed hereto.
- 3. Number of posts, classification, scale of pay.--. The number of posts, their classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns 3 to 5 of the said Schedule.
- 4. Method of recruitment age limit and other qualifications.--The method of recruitment to the said posts, age limit and other matters relating thereto shall be as specified in columns 6 to 14 of the Schedule aforesaid.

And the second of the second second

5. Disqualification.—No person-

- (a) who has entered into or contracted a marriage with a person laving a spouse living, or
- (b) who, having a spouse living has entered into or contracted a marriage with any person,

shell be eligible for appointment to any of the said posts;

Provided that the Central Government may, if satisfied richt such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other stounds for so doing exempt any person from the operation of this rule.

- 6. Power to relax.-Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do it may by order and for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these rules were respect to any class or entenory of persons or posts.
- 7. Saving .- Nothing in these rules shall affect the relaxations of age limit reservations and other concessions required to be provided for the Scheduled Cases, the Scheduled Tribes or other Special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

rank of Lieutenant Comdian Navy or equivayears continuous rogoand one independent).

Jests recumments regorder services in the grade. Note:—Telephone Operators Gode Wawiter Boats Operators Counter Sources

Listinde those in the Ope atorySwitch

Operators.

200 1.1

Ar sor times and the resolution of the state of

247

and other qualifi-required for direct

Public Service

Commission is

to be consul-

ted in making

recruitment

14

Commence of the control of the Contr

दो वर्ष • नहीं होता

स्थानांतरण द्वारा जिसके न हो स्वानांतरण:

लागू नहीं होता

सागू नहीं होत

सकने पर सीधी भर्ती हारा। रक्षा रेवागों की निन्नतर विर-चनाम्रों में समध्य समपुल्य या सद्दश पदों पर कार्य

करने वाले अवित जिनके पास स्तम्भ 8 में विहित ग्रह्ताएं हैं।

टिप्पण: 1 ग्रनुपूची के स्तंभ 7 में उल्लिखित धायु सोमा अवदारित करने के लिए निगयिक तारीख भारत में रहने वाले अभ्यर्थियों से (उनसें भिन्न जो अन्दमान और नि की बार दी परामूह तथा सक्षद्वीप संघ राज्यक्षेत्रों में ५हते हैं) ब्रावेदन प्राप्त करने के लिए नियत की गई ब्रीतिग

तारीख होगी। एँसे पदों की झाबत, जिन पर नियुषित रोजगार कार्याजय के साध्यम से की जाती है, प्रत्येक मामले में श्राय सीमा श्रवधारित करने के लिए निर्णायक सारीख यह तारीख होगी जिस तक राजगार कार्यालय से नाम भेजने के लिए कहा गया है।

अनुसूची के स्तम्भ 3 में उपविधात पदों की संख्या, सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए आदेशों के अनुसार पुनरीक्षित की जा सकती है।

म० मीटियाल, ग्रवर सचिव

New Delhi, the 29th June, 1979

S.R.O. 182.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution and in supersession the proviso to article 309 of the Constitution and in supersession of Defence Civilians in Lower Formations (Telephone Supervisors, Switch Board Supervisors, Telephone Operators and Switch Board Operators.) Recruitment Rules, 1977 in so far as they relate to the posts in the Indian Navy, the President make the following rules regulating the method of recruitment to certain posts in the Indian Navy, namely

- 1. (1) Short title and commencement.—These rules may be called the Indian Navy Group 'C' posts (Telephone Supervisors, Switch Board Supervisors, Telephone Operators and Switch Board Operators) Recruitment Rules, 1979.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Application.—These Rules shall apply to the posts specified in column 2 of the Schedule annexed hereto.
- 3. Number of posts, classification, scale of pay,--The number of posts, their classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns 3 to 5 of the said
- 4. Method of recruitment age limit and other qualifications-The method of recruitment to the said posts, age limit and other matters relating thereto shall be as specified in columns 6 to 14 of the Schedule aforesaid.

- 5. Disqualification.-No person,
 - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or
- (b) who, having a spouse living has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to any of the said posts

Provided that the Central Government may, if that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other, grounds for so doing exempt any person from the operation of this rule,

- 6. Power to relax.-Where the Central Government is of the epinion that it is necessary or expedient so to do it may by order and for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons or posts.
- 7. Saving.-Nothing in these rules shall affect the relaxations of age limit reservations and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes or other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

*Note: 1. The crucial date for determining the new Franch actioned in column 7 of the Senedule will in each case, be the closing date for maintain actions from the constitutes in Educations from the constitutions in Educations from the Colombian Constitution of the Automation and Missing and M The crucial date for determining the age Practical and determine it of the Schedule will in each case, be the closing date for receipt of applications from the catandates in Polia (other than the Union Territories of the Andaman and Nicobars Islands and Lakshdwert). In respect of the oosis the appointments to which are made through Employment Exchanges, the crucial latter through the process that the last date with the December of the control of the control of the process that the last date with the December of the control of and Laksnaweeth. In respect to the posts are appointment to which the fine intrough improvement Exchanges, the critical date for determining the age Limit will, in each ease, he the last tale uplowly'd; the First toyment Exchanges are asked to submit

fications column 8.

2. The number of posts indicated in colutan 3 of the Schedule is subject to accision from time to time in accordance with the orders

prescribed

issued by the Government.

मई दिल्ली, ह जुलाई, 1979

कार निरु आर 183.---राष्ट्रपति, तंत्रिधान के प्रमुण्डेद 309 ^{के} परन्तुक द्वारा प्रवत्त शवितयों का प्रयोग करते हुए, तकनीकी विकास और उत्पादन (वाधु) संघटन निदेशालय (यम ४, भ्रतीद्योगिक पर) भर्ती निवम 1974 में ग्रीर संशोधन करने के लिए जिन्नालिखत निवम बनात हें ग्रथित् :---

 (i) इन नियमों का संक्षिप्त नाम उक्तीकी किया सीट उत्पादन (बापु) संगठन निदेशालय (समूह ध, ानीशोधिक पद) नहीं (संधीयक) नियम 1979 हैं।

(ii) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे ।

2. तकनीकी विकास श्री: उरपादच (वायु) संगटन विदेशालक (उप ग्रतीद्योगिक पर्दे) भर्ती नियम, 1974 में (धिक इसके पश्चिम स्थल नियम बहा गया है) जहां कहीं हो "वर्ष 4" बन्ध पीए अंग्रेस मार् है उनक स्थान पर "सम्ह 'ध' शब्द" और ग्रक्षर रखे जाएम ।

 उस्त नियम की अनुसूत्ती में वषरासी के पथ त लेक्सिक एवं के तह द के सामने स्तम्भ 11 में विश्वमान प्रतिष्ठि के स्थान पर निम्पितिश्वित प्रविद्धि रखी जाएगी; ग्रथांत :---

"75%, रक्षा संस्थापनों से श्राधिभोप सोर कभी के समयोज्य को स्कीम के ब्रधीन स्थानान्तरण प्राप्त किसके व हो सकत पर डीधी अती द्वारा । 25% ऐसे धावमैन चीकीवार धातकर और झाटुकरों के स्थानसवरण द्वारा जिन्होंने कम से कल 6 वर्ष सेवा की हो और जो प्रारम्भिक एवं से साक्षर ही तथा छंग्रेजी या हिन्दी रुप प्रादेशिक भाषी पढ़ने की घोग्यता रखते हीं जिसके नही सकते पर सीधी नहीं हास"

[फा० सं० 2523/मार्वे एवं डी/घी टी डी एवड पी (वास्)/प्रशासन/ 4704/डी ग्रार० एण्ड डी] एन० एन० वेकटेखरन, अवर सचिव

New Octhi, the 5th July, 1979

S.R.O. 183.—In carreise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President of Tachnical Development and Production (Air), Organism (Class IV, Non-Industrial Fost) Recruitment Rules, 1976 namely:—

i. (1) These Rules may be called the Directorate of Technical Development and Production (Air) Organisation (Group D. Non-Industriel posts) Recruitment (Amendment) Rules, 1979

(2) They shall time into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Directorate of Technical Development and Production (Class IV, Non-Industrial Posts) Resolutioner, Rules, 1974, (hereinafter referred to as the said rules for the Acid and figure "Class IV", wherever they occur, the toold and little "Orong D" shall be substituted.

3 in the schedule to the said rules, against serial number 4 manps is the post of Peon, in column 11, for the existing entry the following entry shall be substituted, namely:—

entry the following entry shall be substituted, namely:

"75 per can't by transfer under the scheme of adjustment of Surpluses and Defectuales from Defence Installations failing which by direct recruitment, 25 per cent by transfer from Watchman/Chowlidar, Lascars and Sweepers who have put minimum 5 years service and possessing elementary literacy and ability to rend English or Hindi or Regional Language, failing which by direct recruament".

File No. 2523/FFID/DTD&P(AIR)/ADMIN/4704D(B&D)] N. VENKATESWARAN, Under Secy.